Pendahuluan

Setelah wafatnya Nabi Muhammad SAW (w. 11 H/633 M) yang menjadi akar

permasalahan dalam perkembangan hukum Islam selanjutnya adalah bahwa al-nushush al-

muqaddathah, teks al-Qur'an dan Sunnah Nabi, terbatas kuantitasnya, sedangkan persoalan

hukum yang dimunculkan oleh perubahan sosial terus mengemuka sebagai dinamika kehidupan

produk Ijtihad ditetapkan berbeda dengan produk pada zaman sebelumnya, misalnya Umar (w.23

H/644M) tidak membagikan rampasan perang berupa tanah pertanian yang subur di Iraq,

disatukannya mushaf pada zaman „Utsman (w.35 H/656M), semua itu tidak terjadi di zaman

Nabi (w. 11 H/ 633M), kenyataan sejarah membuktikan bahwa hukum Islam telah diterapkan

selama lebih dari 14 abad pada lingkungan sosial yang berbeda. Selama itu telah muncul pula

sejumlah mujtahid yang menyelesaikan aneka masalah pada zamannya masing-masing. Dalam

Kitab-kitab fiqih klasik yang diteliti kembali tidak terbatas pada kitab-kitab madhab yang

empat saja (Hanafiah, Malikiah, Syafi'iah, dan Hanabilah). Al-Qardhawi juga meninjau kembali

hasil ijtiha>d para sahabat, tabi'in dan ulama madhab lain. Misalnya ijtihad Sa'id bin al-

Musayyab (w. 94H/713M), al-Awza'iy (w. 157H/774M), madhab al-Zhahiriy seperti Daud bin

'Ali (w. 270H/884M) dan Ibn Hazm (w. 456H/1063M), dan sebagainya. Lebih dari itu, al-

Qardhawi juga tidak membatasi dari pada hasil ijtihad madhab fiqh dari kalangan sunniy (ahlu

al-Sunnah wa al-Jama'ah) saja, ia juga meneliti pendapat-pendapat dari ulama Syi'ah al-Zaidiyah

unggul daripada ulama-ulama zaman sekarang, karena itu mereka lebih pantas melakukan ijtihad

dan ijtihad di zaman ini tidak berlaku lagi. Pendapat ini terlalu mengkultuskan warisan fiqih

klasik dan meremehkan kemampuan ulama-ulama kontemporer. Padahal menurut hadith Nabi

Muhammad SAW (w. 11H/633M), kebaikan dan keunggulan itu tidak dimonopoli oleh orang-

orang terdahulu saja, boleh jadi orang-orang yang datang kemudian juga mempunyai keunggulan

pula. Dalam konteks ini Nabi bersabda:

حدثنا قتيبة حدثنا حماد بن يحيى الأبح عن ثابت البناني عن أنس قال : قال رسول الله صلى الله عليو و سلم مثل
)رواه التًمذى( أمتي مثل الدطر لا يدرى أولو خير أم آخره ؟

Ulama Indonesia sebagai wadah Ulama dan Zuama dari berbagai macam golangan di Indonesia

untuk mengeluarkan fatwa> tentang status hukumnya agar dapat dijadikan pedoman oleh

masyarakat. Fatwa> tentang bunga (Interest/Faidah) ini, dikeluarkan pada tanggal 24 Januari

2004 M/05 Dhulhijjah 1424 H.
35

Argumentasi yang digunakan oleh Komisi Fatwa> Majelis

Ulama Indonesia adalah al-Quran, Sunnah dan Ijma‟ serta pendapat para ulama fiqh. Beikut

penulis sajikan secara rinci Fatwa beserta dalil-dalilnya:
36

Mengingat :

1. Firman Allah SWT, antara lain :

3. Ketetapan akan keharaman bunga bank oleh berbagai Forum Ulama Internasional, antara

lain:

a. Majma'ul Buhuts al-Islamiyyah di al-Azhar Mesir pada Mei 1965.

b. Majma' al-Fiqh al-Islamy Negara-negara OKI yang diselenggarakan di Jeddah tgl 10-16

Rabi'ul Awal 1406 H/22-28 Desember 1985.

c. Majma' Fiqh Rabithah al-Alam al-Islamy, Keputusan 6 Sidang IX yang diselenggarakan

di Mekkah tanggal 12-19 Rajab 1406 H.

d. Keputusan Dar al-Itfa, Kerajaan Saudi Arabia, 1979

e. Keputusan Supreme Shariah Court Pakistan 22 Desember 1999.

4.

Perbedaan pandangan dikalangan Muslim terkait aksi kekerasan yang terjadi diberbagai

penjuru tanah air akhirnya menggugah MUI untuk menegaskan pengertian, hukum, dan

'Amaliyah al-Istisyha>d dalam masalah terorisme, maka Majelis Ulama Indonesia mengeluarkan

fatwa> nomor 3 tertanggal 24 Januari 2004 M/05 Dzulhijjah 1424 H tentang Terorisme. Dalil-

dalil yang digunakan oleh Majelis Ulama Indonesia adalah :41

1. Firman Allah SWT dalam surat Al-Maidah [5]33: